an. bell. civ. I, 47. (ubi cf. Schweigh.) III, 66. 80. IV, 2. V, 51—53. 50. 65 et b. Parth. c.

77. v. Plin. VII, 45. Gell. XV, 4. Plut. in Anton. Opp. T. I. p. 931. Dio Cass. XLVII. XLIX. Appi-

71—74. Pigh. Ann. Rom. ad a. 707. 710. 715. Ernesti clav. Cie.

203. *cathedrae*, sellae magistrorum, h. e. rhetoricae professionis, *sterilis*; v. sup. ad v. 49. 204. *Thrasymachus*, Rhetoris apud Athenas, qui suspendio periit, vet. Schol. Hunc memorari a Platone in Dial. de re publ. et passim a Dionysio Halic. in fragm. περὶ τῶν ἀρχαίων ὄγητορων, monet C. Valesius, eumque inopia laborantem rhetorica professione destitisse, tradit Philostr. Suidas: Θρασύμαχος Χαλκιδόνιος σοφιστής ἐν Βιθυνίᾳ, ὃς πρῶτος περιόδον καὶ κῶλον κατέδειξε καὶ τὸν νῦν τῆς ὁγητορικῆς τρόπον εἰνηγήσατο. μαθητὴς Πλάτωνος τοῦ φιλοσόφου καὶ Ἰσοκράτους τοῦ ὁγητορος. ἔγραψε ουμβουλευτικοὺς, τέχνην ὁγητορικὴν, παιγνία, αἴρομάς ὁγητορικά. ⁷⁸ Secundus Carrinas rhetor, quem ad incitas redactum Athenis Romanum migrasse et in exsilium a Caligula missum esse, quum contra tyrannos declamasset, refert Dio LIX, 20. ⁷⁹ — 205. 206. Haec acerbe dicta in Athenienses: Vos, Athenienses, hunc Secundum Carrinatem, (aeque ac Romani alios viros literatos) ab inopia vexari passi estis, nec praeclara contulistis in doctores iuventutis vestrae, sed cicutam, venenum, quo hausto Socrates, tantus vir, interiit. Hunc Carrinatem esse crediderim, non Socratem, quia vulgari sententia ordo verborum turbatur. Nota Socratis et paupertas et mors vel ex Laertio, qui cum etiam aliquando rhetoricae docuisse tradit. Id si vel minus constaret, tamen ex nostra interpretatione apte landaretur h. l., ubi non tam inter rhetoras et sophistas, quam inter praeceptrores inopes refertur. *Cicuta* quaeviis camia, intus cava et inanis, it. lathyris, bilem et pituitam purgans ideoque sanandae insaniae adhibita; (v. Koenig ad Pers. V, 145.) h. l. κώνειον, Gerin. Schierling. *Cicutas gelidas*, vetus Schol. exponit: mortiferas; mors enim frigida est. Sed meliora docet Plinius XXV, 13. s. 95, 4. *Cicuta* quoque venenum est, publica Atheniensium poena invisa. Semen habet noxium. — Semini et

78. Cf. Cic. Or. III, 12. 16. et
52. Quintil. III, 1, 10. 3, 4.

79. Cf. Tac. Ann. XV, 45. ibique Lips. Vetus Schol. „So-

crates veneno periit, quum fuderet paupertatem.“ Male; nisi pro Socrates auctore Schurz. legeris Sec. Carrinas.

foliis refrigeratoria vis: quos enecat, incipiunt algere ab extremitatibus corporis. Remedio est, priusquam perveniat ad vitalia, vini natura excalsatoria. Sed in vino pota irremediabilis existimatur cct. Eadem tradit Dioscor. IV, 79. et in Alex. c. 11. Scribon. Largus de compos. medicam. 179. *Cicutam potam caligo mentisque alienatio et artuum gelatio insequitur; ultimoque praefocantur, qui eam sumserunt, nihilque sentiunt.* Schol. Pers. V, 145. *Cicuta calorem in nobis frigoris sui vi extinguit; unde sacerdotes Cereris Eleusiniae liquore eius ungebantur, ut a concubitu abstinerent.*

207 — 210. Praeclare monet poeta, quanto aequius sapientinsque iudicium de dignitate praeceptorum prisci, quam recentiores, Romani tulerint, eosque propterea post mortem etiam colendos dicit et amore votisque prosequendos. Utinam et nostra aetate tam parentes, quam liberi eorum ipsique praeceptores probe memores huius iudicii essent! Alexander, Aristotelis discipulus, olim dixisse fertur: *Praeceptoribus plura, quam ipsis parentibus, debemus, quum ab his vivendi, ab illis bene vivendi rationem adipiscamur.* Cf. inf. v. 238. 239. Sen. de Ben. VI, 16. extr. Quintil. II, 2. et 9. pr. — 207. *Dii sc. date, s. dent. maiorum nostrorum umbris, Manibus; non sepulcris, in quibus arbores umbriferae, ut putabat Grangaens, qui tam mox monet, veteres Graecos ac Romanos credidisse, in ipsis sepulcris mortuorum animas una cum corporibus s. cinere aliquantulum residere ipsaque mole ponderis affici, unde solennis veteranum mortuis bene precandi formula, in sepulcris etiam obvia S. T. T. L., h. e. sit tibi terra levius, et Gr. ξούφη γῆ τοῦτον καλύπτοι, (ut b. l. tenuis et sine pondere terra, et apud alios scriptores, sit levius cespes aut cippus, et molliter ossa cubent vel quiescant) ut contra inimicorum exsecrationes: sit tibi terra gravis, urgeat ossa lapis, duriter ossa cubent.* ⁸⁰ — 208. Priscis tem-

⁸⁰. Cf. Jacobs ad Anthol. Gr. I. n. 146. Casaub. ad Pers. I, T. I. p. 153. Kirchman. de fun. 37.
Rom. III, 9. Brisson. de form.

poribus non modo tumuli mortuorum sparsis floribus ecclisique ornabantur, sed hinc etiam homines credidisse videntur, in iisdem flores suave olentes sponte nasci Manesque adhuc coronis annuisque libationibus delectari et *vere perpetuo* frui. v. Suet. Aug. 18. Athen. XV. p. 679. Anthol. Lat. Burn. II, 4. epigr. 99. 186. et 247. Anal. Brunck. T. II. p. 25. et T. III. p. 303. quae loca landavit Koenig ad Pers. I, 40. ubi haec eius nota est: „*Beatissima mortui conditio*, cui vel natura ipsa inferias agat, floribus in tumulo sponte nascentibus, videtur indicari. Privata quoque nonnullorum opinio fuit, ex fabulis heroum in flores post mortem mutatorum fortasse nata, cinerem in flores mutari idque contingere non nisi probis ac pulchris.“⁸¹ *Crocus et unguenta*, in pr. crocina, non modo in conviviis et theatris, sed etiam in funeribus adhiberi solebant et vel rogo infundi vel ossibus, ut suavem spirarent odorem. v. Jacobs ad Anthol. Gr. T. II. P. I. p. 78.

210.—214. Olim praeceptores summo honore colebantur, at nunc vel ad discipulorum ludibrium recidunt. Id probatur exemplis *Achillis*, tanti viri, qui iam grandior natu Chironem reveritus est, et *Rufi*, summi rhetoris, aliquorunque recentioris aevi praceptorum, quos discipuli non modo deridere, sed etiam verberare audent. Reverentia illa σωπτικῶς designatur verbis *metuens virgæ*, et in ludibrium forte Orbilii plagi; at simul serox Achillis animus, qui non nisi metu virgæ frangi potuerit, innui videtur, et poeta, opinor, memor fuit loci Ovid. A. A. I, 11 seq. Versus autem 213. ad rem sane mirificam, quae tum contigit, spectare videtur. *metuens vir-*

81. Cf. etiam Casaub. ad Suet. Ner. 75. Vulp. ad Prop. I, 17, 22. Kirchman. de Fun. Rom. III, 5. IV, 5. Ouzel. ad Minuc. p. 109. et Gruter. Inscr. p. 752. qui doceunt, flores bene olentes atque odores non modo in lectum femalem, in bastum, in ossa ab

amicis collecta, sed etiam in urnam et quotannis in sepulcræ vel tumulos sparsos esse, veteresque etiam in suis testamentis de annuis redditibus cavisse, ut corollis parentaretur Manibus suis.

gae, v. ad V, 154. *grandis corpore, non annis, Grangi* quod Achilles novem vix natus annos secesserit ad Lyco-medem. Sed poeta forte alios scriptores sequutus est, quam quos nunc habemus, et profecto inepta est vulgaris narratio, ex qua Achilles ne decim quidem annos natus fuit, quin et pater fieret, et a Graecis heroibus experteretur.⁸² 211. *Cantabat, non, canebat landes magistri, sed canere disciebat fidibus ac cithara; unde mox citharoedi magistri.* Cf. Horat. Epod. XIII, 11. et Ovid. I. l. *patriis in montibus,* in Pelio monte Thessaliae, quem Chiron aliquique Centauri inhabitabant. v. Apollod. II, 5. 4. Chiron praeeceptor Achillis aliorumque herorum.⁸³ Idem Centaurus fuit, et Centauris corpus caudaque equi tribuebatur, quod commentum poeta v. 212. ridet. Facies Chironis Centauri etiam *tunc* temporis cuilibet risum executere debuit; eo mirabilior est reverentia, ab Achille, tam feroci invene, ei praestita. — 213. *Rufus rhetor,* quod ex hoc versu probabile fit, sed ignotus; forte Satrius Rufus, cui fuit cum Cicerone aemulatio, si probanda est lectio vulgata in Plin. Ep. I, 5, 11. Forsan Q. Curtius Rufus, cuius nomen in rhetorum epilogo tantum exstat; Grang. *Gallus fuit et valde disertus;* vet. Schol. — 214. *Rufum,* qui tamen clarissimus Rhetor fuit ipsiusque Ciceronis aemulus. Voces proprias saepe repeti, sed *cum* additamento, quod vel venustatam vel acrimoniam (vel vim orationi) afferre possit, multis exemplis docet Schrader in Obss. p. 17. *Allobroga,* Allobrogice potius ac barbare, quam Latine loquentem. Alii suspicantur, Rufum in declamatione quadam ostendisse, Ciceronem cum Allobrogum potius legatis, in coniurationem Catilinae pellectis, sensisse; quam cum civibus suis, cuius et Sallustius eum arguat. *Allobroges* populi Galliae Narbonensis, quorum caput Geneva. De vitiis et obtrectatoribus Ciceronis v. Auctor.

82. Cf. Barth. ad Stat. Achill. 92 seq. et in Antiq. Aufsätze P. I, 505 seq.

I. p. 32. Creuzer's Symbolik T.

83. v. Heyne ad Apollod. III, II. p. 356.

13, 6. in Opusc. Acad. T. V. p.

Dial. de Orator. c. 18. et 22. ibique Lips. Quintil. XI, 1, 3. XII, 10, 1. Gell. XVII, 1.

215 — 243. Ultimo loco poeta de Grammaticis agit ostenditque, eorum conditionem non meliorem, quam Rhetorum, et difficultorem molestioremque esse laborem. *Grammatici* fuere olim, qui nunc *Professores* et *Magistri artium liberalium* dicuntur. v. intpp. Petron. 55. *gremio affert*, in grēminū sīnumve sedentis docentisque insuudit *διδαχτον*. *Enceladus* (al. *Celadus*) et *Palaemon* Grammatici. De hoc v. ad VI, 452. de illo Var. Lect.

216 seq. Cf. Palladae Epigr. XLVI. in Brunck. Anal. T. II. p. 417. *Et tamen ex hac tantula mercede aliquid praemordet*, furtim deradit, abradit, h. e. intercepit, subtrahit, (*ut mox frangat sibi*) *discipuli custos ac ductor*, paedagogus, servus, *et qui dispensat*, dispensator, de quo v. ad I, 91. Paedagogus puerum ad scholam dicit et praeter libros affert etiam *διδαχτον*, ab alio servo, dispensatore, ipsi traditum. — 217. *aera*, merces, salariū. *Acoenonoëtus*, v. Excurs. ad h. l.

219 — 227. Haec cum miseratione quadam dicta: *Cede* aliquid de iure tuo *et patere* aequo animo, te parte mercedis tibi constitutae *ac* promissae defraudari vel a servis, ne illa tibi tota pereat et nullum tam molesti laboris praemium accipias. 220. *decrescere*, diminui. *non aliter*, quam institutor de maiori, quod postulavit, mercium pretio nonnihil remittit, ut vendat eas citiusque distrahat. Apta comparatio et, nisi fallor, non sine acerbo aculeo. Notatur enim non modo iniquitas et avaritia parentum, sed etiam illiberalitas Palaemonis, qui officinas quoque promercalium vestium exercuit: (v. Suet. de ill. Gramm. c. 23.) etsi haec magis excusanda est, quam illa. Velle tamen pro *Palaemone* aliud substituisse poetam: is enim locum quidem inter Grammaticos principem tenuit, sed vitiis, quoque omnibus infamis fuit et quadragena annua cepit ex schola, nec multo minus ex re familiari. v. Suet. l. l. *Institutor*, ut verba Iani ad Horat. Od. III, 6, 3o. *mea faciam*, dictus antiquis, qui esset praefectus (*instaret*)

negotio gerendo, h. e. négotiationem quanicumque et mercaturam vel domi vel peregre domini nomine exerceceret; (*Gall. facteur, commis*) quique nomine patroni (nam institores plerunque servi erant aut libertini, interdum et ingenui, de plebe) singulatim venderet in taberna merces, vel circumferret etiam.⁸⁴ *Institor* vialis supellectilis, *tegetis hibernae*, lacernae vel tegumenti crassioris lecti, quo frigus arcetur, (*vet. Schol. male, aedificii frigidii*) *niveique cadurci.* v. ad V, 8. et VI, 537. — 222 seq. *Dum modo non pereat*, inutilis plane sit omnisque praecium expers totus labor Grammaticorum, qui tamen molestissimus est. Romae ludi literarum iam prima luce aperiebantur, quoniam ea est optima diei pars; nec tamen *mediae noctis ab hora*, quo res augetur.⁸⁵ — 223. *Sedet* praeceptor in schola (ut discipuli stant v. 226.) et prius labori incumbit, quoniam sellularii artifices, qui tamen iam summo mane operari solent. — 224. *obliquo ferro*, carmine, (*Pectine unco* ap. Claudian. XX, 382.) vel hamis ferreis oblique in tabulam fixis, *lanam deducere* et adtenuare, vel explicare tractam et a sordibus purgare, h. e. carminare. Cf. ad v. 54. et Heyne ad Tibull. I, 6, 80. — 225. *olsecisse lucernas*, gravem earum odorem ac fumum. — 226. *decolor* scil. *futigine*, sumo tot lucernarum. *Flaccus* et *Maro*, Horatii et Virgilii carmina. In scholis tam Romanis quam Graecis omnis institutionis studiorumque initium a poetarum, et quidem optimorum, in primis Homeri, sed seniori aevo Horatii etiam et Virgilii, lectione capiebatur. v. Petron. 5. Quintil. I, 1, 12. 8, 5. X, 1, 85. Praecipua quoque Grammaticorum opera in poetis interpretandis versabatur. *haereret*, adhaereret, inhaereret.

228. Non exigua tantum merces Grammaticis solvitur quaeque diminuitur servorum fraude, (sup. v. 216 seq.) sed eam quoque ne sine lite quidem et cognitione tribuni obtinent. *tribuni*, non *plebis*, qui ius hand dicebat;

84. Cf. L. 5. L. 5. L. 15. D. 85. Cf. Martial. IX, 69. XII, de institor. act. et Bronkhus. ad 57. Pers. III, 1 seq. Prop. IV, 2, 38.

sed *aerarii*, qui de levioribus potissimum causis rebusque pecuniariis (unde *aerarius* quoque, dictus) cognoscebat. Notum enim est vel tironibus, iudicia, quae primis temporibus penes senatum fuerant, lege Sempronia C. Gracchi ad Equites translata, deinde lege Livia et Plautia senatoribus et Equitibus data, tum a C. Sulla senatoribus restituta, et tandem lege Anrelia L. Aurelii Cottae tribus ordinibus communia facta esse, ita ut exinde senatores, Equites et e plebe tribuni aerarii iudicarent et in singulis iudiciis e tribus istis decuriis aliquot legerentur. Tertiam quidem decuriam, tribunorum aerariorum, C. Caesar dictator sustulit, sed mox restituit Augustus.

229 seq. Nihilo secius parentes exigunt, ut Grammaticus omnia, etiam levissima, sciat et (v. 237 seq.) quoscumque filios ita, ut optant, et singat et amet. Ad Grammaticorum artem Cicero refert poetarum pertractionem, historiarum cognitionem, interpretationem verborum et pronuntiandi quemdam sonum, de Orat. I, 42. Plura Quintil. I, 4. *Sed vos imponite cet. apostrophe ad parentes: Agite ergo, imponite cet. verborum regula,* quae nunc proprie dicitur grammatica. — 232. *noverit, tamquam unguis digitosque suos,* vulgaris ac proverbialis locutio. Eodem fere sensu dicitur *digerere in digitos* (Quintil. XI, 3. §. 114.) et nostrum *auf den Fingern herzählen.* — 233. In *thermis* sudare solebant veteres, in *balneis* lavare. *Balnea Phoebi* putant esse balnea Phoebi, liberti Neronis, (Tac. Ann. XVI, 5.) vel balneatoris sic dicti, vel rivos aut stagna et flumina sole calefacta, vel Cuinas, ubi Phoebus cultus sit, unde *Phoebi rada* ap. Martial. VI, 42, 7. Vetus Schol. „*Privatae balneae, quae Dafnes appellantur.*“

234 seq. Eiusmodi vanis quaestionibus nugisque olim et vexari solebant Grammatici et delectari, (ut postea Scholastici, et maiorum nostrorum temporibus, ut et hodie, nonnulli Philologorum, inpr. quos Pedantes vulgo dicunt) quasi his etiam levissimas res et quae ex historia non constant, nec memoriae a quoquam sint proditae, ignorare

turpissimum sit.⁸⁶ Nutrici Anchisae Tisiphones nomen fuisse, docet nos *vetus Schol.* De *noverca* autem *Archemori* vel *Anchemoli* (v. *Var. Lect.*) *Servius ad Virg. Aen. X,* 389. quem locum Iuvenalis respexit: „Haec fabula nusquam iuvenitur in Auctoribus. Avienus autem, qui totum *Virg.* et *Livium* lambieis scripsit, hanc commemorat, dicens Graecam esse. Rhoetus ergo Marrubiorum rex fuit in Italia, qui Anchemolo filio Casperiam superduxit novercam, quam privignus stupravit: quo cognito, quum eum pater persequeretur et ad poenam vocaret, fugiens ille se ad Turnum contulit.“ *Archemorus* etiam cognomen Opheltiae.⁸⁷

235. Acestes, qui *aevi maturus* dicitur *Virg. Aen. V,* 73. *Quot urnas, cados, vini Siculus rex Acestes donaverit Phrygibus*, *Aeneae et Trojanis*, hospitio bis ab eo exceptis.⁸⁸

237. 8. v. ad v. 158 seq. Ex *h. l. et Suet. ill. Gramm. c. 25.* intelligitur, morum quoque puerilium formationem Grammaticis faire permittam. *Teneros mores puerorum ducat, singat et formet, animo eorum, quam velit et optet, formam imprimat, quemadmodum in plastica arte et figlina lutum vel argilla et cera, ad ignem vel solem emollita, aliave materia in varias facies ac figuris fingi solet police.* Sic *udum et molle lutum es — singendus rota acri dixit Pers. III, 23. 24. Artificecumque tuo dicit sub police vulturn animus idem V, 40.* (qui locus Iuvenalis forte animo observabatur) et *Police de Pylio trita columba nitet* *Martial. VIII, 6, 10.*⁸⁹ *Robora in rectum, quamvis flexa, re-*

86. Cf. *Suet. Tiber. c. 55.* et
70. *Gell. XIV, 6.* *Quintil. I,*
8. *Seneq. de brev. vit. c. 18.*
et *Epist. 88. 98.* et *108.* et *Iacobs*
ad Anthol. Gr. Vol. II. P. II. p.
178.

87. v. *Apollod. III, 6, 4.* ibi-
que *Heyne*, et *Schweigh. ad*
Athen. IX, 54.

88. v. *Virg. Aen. I,* 195 seq.

558. 570. *V, 55 seq.* et ad haec
1 ca *Heyne.*
89. Cf. *Koenig ad Pers. V, 40.*
(ubi *Casaub. verba police ducat*
translata putabat a statuariis, qui
tamen non *ceram*, sed marmora
arte elaborata ungue explorant,
de quo v. *Koenig ad Pers. I, 64.*
et intpp. *Horat. Sat. I, 5, 32.*)
Ovid. Met. I, 402. *X, 784 seq.*
Stat. Achill. I, 332 seq. et *Silv.*
IV, 6, 27. *Plin. Ep. VII, 9, 11.*

vocabis; curvatas trabes calor explicat et aliter natae in id singuntur, quod usus noster exigit: quanto facilius animus accipit formam, flexibilis et omni humore obsequentior, Sen. Ep. 50. *Hinc singere et formare mentem, ut Gr. πλάσσειν.*⁹⁰ *Cera autem, ut ensis, duci, cedere et sequi dicitur.*⁹¹ 239. *ut sit et pater ipsius coetus puerorum.* Cf. ad v. 207 seq. — 239. *ut turpia ludant, ludendo exprimant; vel turpiter ludant, ut verbum ludere ad rem Venereum referatur.*⁹² 240. *Ne vicibus faciant, inter se coeant, se corrumpant, agant et patiantur: turpis res, verbis honestis expressa.* Cf. VI, 311. *Facere de re venerea etiam adhibetur ap. Petron. 87. et Pand. II, 14, 27.* 240. Verba praceptorum: *Non est leve, facile, vel parvi momenti, cet.* 241. *Observare manus, ne libidinem exerceant, vel praeputia ducant.* Cf. VI, 238. et Martial. IX, 42. *oculos insine libidinis, vel ea expleta reductos in angulos ac molliter trementes.* v. ad II, 94.

242. *inquit pater, ut vulgo putant: sed praec. exigite.* Cf. ad III, 153. *sed quum se reverterit annus, finito anno et redeunte Martio mense, quo διδαχτούσι magistris solvitur,* (v. Macrob. I, 12.) parentes dicunt, *Accipe aurum, quod victoribus aurigis in circō*⁹³ *vel gladiatoribus in amphitheatro*⁹⁴ *vel histrionibus in theatro*⁹⁵ *populus postulat, dari iubet.* Hi itaque una hora tantum praemii consequuntur, quantum Grammaticus per totum annum. Cf. Palladae Epigr. XLVI. in Brunck. Anal. T. II. p. 417. ibique Jacobs ad Anthol. Gr. Vol. II. P. III. p. 226.

90. De quo multa dixi ad philin. in Heliogab. quem θεῶν Sil. I, 441. τοῦ ἀρματηλατοῦντα καὶ χρυσοῦς;

91. v. Burm. ad Valer. Fl. I, 122. ὥσπερ τέτα τῶν τυχόντων, αἰτοῦντα.

92. Sic ap. Martial. IX, 26, 8. Horat. Epist. II, 2, 214. Ovid. A. A. II, 589. et Her. XVII, 17. al. 94. v. Suet. Claud. c. 21. et Lips. Saturn. Serm. II, 25.

93. Cf. Martial. X, 74, 5. Bulenger. de Circo c. 34. et Xi-

95. v. Lips. Excurs. ad Tac. Ann. I, 83. et Salmas. ad Solinus

IN

SATIRAM VIII.

1 seq. Similiter auctor paneg. ad Pisonem, quem Invenali praeivisse putabat Grangaens, v. 8 seq. *Nam quid imaginibus, quid avitis fulta triumphis Atria, quid pleni numeroso consule fasti Profuerint, si vita labat? perit omnis in illo Nobilitas, cuius laus est in origine sola.* — Ponticus vir ignotus, nec tamen illis temporibus ignobilis: nam ad spem provinviae alicuius obtinendae cum adspirasse, ex v. 87 seq. intelligitur. Oriundus forte a celeberrimo illo poeta, qui Thebaida scripsit. ** Stemmatum, στέμματα, α στέφειν, circumcidare, coronare, proprie dicebantur sertæ seu vittæ, ex herbis et floribus textæ, quibus circumdatæ lineæ vel funiculi linei ad imagines, (v. ad III, 219.) tamquam rami (virgæ v. 7.) ex stirpe discurrebant earumque inter se relationes, adeoque familiae successionem s. genealogiam indicabant, ut in oculos incurriteret, quis esset pater, filius ceteri. v. ad IX, 128. Hinc *stemmata* quoque vocabantur ipsæ maiorum imagines, quæ erant signa nobilitatis quarumque ius dabant magistratus curules, quos aliquis vel maiores eius gesserant; unde homines *nobiles, novi, ignobiles* dicebantur. (v. inf. ad v. 237.) Istaæ imagines ordine disponi solebant in porticibus (cf. VI, 163.) et impr. in atris, (v. v. 19. 20.) et quidem in ligneis the-*

1. De quo v. VV. DD. ad Propert. I, 7. et 9. atque Ovid. Trist. IV, 10, 47.

cis s. armariis, quae nataliciis aliisque diebus festis aperiebantur. ² quid faciunt, efficiunt, iuvant, prosunt. ³ Verba facere et prodesse ita etiam ap. Martial. III, 75, 3. 4. coniunguntur; Grang. — longo sanguine, ut alto s. ap Virg. Aen. IV, 230. longo generis ordine, longa maiorum serie, generosa stirpe. 2. pictos vultus, tabulas vel imagines maiorum nobilissimorum, quales fuere Aemiliani, Curii eet. 3. Aemilianus, ut v. 11. Numantinus, P. Cornelius Seipio Aemilianus, L. Aemilii Paulli filius, a P. Scipione, Africani maioris filio, adoptatus, qui Carthaginem diruta Numantiaque expugnata sibi cognomina *Africani minoris* et *Numantini* peperit. stantes in curribus *Aemilianos*, statuas eorum vel curules, vel triumphales. Cf. VII, 125. ⁴ — 4. 5. Lepide pro: statuas nobilium maiorum, diuturnitate temporis iam imminutas et humeris, auribus nasisque mutilatas. Eo generis antiquitas designatur. Ex gente *Curia* in primis inclinavit M'. Curius Dentatus, qui Sabinos, Samnites et Pyrrhum vicit. *Corvinus* vel *Corvus* cognomen Valeriae gentis, quod M. Valerius M. F. Maximus primus tulit: unde? vel tironibus notum e Liv. VII, 26. *Galba* cognomen Sulpiciorum, de quo v. Suet. Galb. 3. ibique intpp. ⁵ *Curios* iam dimidios, h. e.

2. Cf. Lips. Elect. I, 29. Budaeus ad Pand. p. m. 52 seq. Sigon. Ant. I. C. II, 20. loca class. Plin. XXXV, 1—5. (ubi v. Harduin.) et Sen. de ben. III, 28. (ubi v. Lips. et Ruhkopf) impr. Ill. Eichstaedt comm. de imaginibus Rom., et *le Jupiter Olympien ou l'art de la sculpture antique et polychrome considéré par M. Quatremère de Quincy*, Paris 1815. p. 14. et 36 seq. ubi monet, diversas fuisse imagines, in armariis servatas, (imagines ou portraits de

famille, Ahnenbilder, ganze Büsten mit dem Anfang der Bekleidung aus coloritem Wachs) a simulacris cereis, quae in exsequiis, anteriore capitis parte ab imaginibus detracta, larvarum loco adhibita sint (simulacres en cire et en draperies postiches, Wachsbilder.)

3. v. Burm. ad Ovid. Trist. III, 8, 25.

4. Imagines maiorum habitu triumphantium pictas intelligebat Wernsdorf Poet. Lat. Min. T. IV. p. 258.

5. Stemmatata harum aliarumque

dimidiatos, mutilatos, ut *dimidios vultus* XV, 57. et *dimidios Crispi equos* Martial. X, 2, 10. Cf. ad III, 219. et XV, 5. *humerosque minorem Corvinum* graece dicitur, ut ap. Sil. III, 42. *frontem minor*. Cf. Valer. Fl. I, 582, et Lucan. II, 717. *humeros docte pro humerum et ambiguitatis vitandae causa.* — 6 seq. Similiter v. 135 seq. et Pers. IV, 45 seq. *capaci, magna, tabula generis, genealogica. iactare, maiori cum vi dictum, quam v. 2. ostendere.* — 7. v. Var. Lect. *multa contingere virga Equitum cum dictatore magistros, h. e. summos magistratus cognitione attingere.*⁶ *Virga*, ut ὁ κλύδος, id. qd. stemma s. linea. Vid. ad v. 1. Persius simili loco Sat. III, 28. dixit: *Siemmate quod Tusco ramum millesime ducis.* — 8. *Fumosos Equitum — magistros*, imagines eorum fumosas, ob vetustatem et culinam fumo siueque obsitas; ⁷ nam in atrio praeter armaria etiam culina erat.⁸ — 9. *Lepidi clarissima Aemiliae gentis familia. coram Lepidis*, ut mox *ante Numantinos*, h. e. coram imaginibus nobilium maiorum, quarum aspectu alii ad gloriam virtutesque eorum aemulandas incitantur. Et hoc dictum pro vulg. etsi a talibus viris originem ducas, vel nobilis sis. *Effigies quo scil. spectant, quid prosunt, quem usum habent*, ut v. 142. XIV, 135. et XV, 61.⁹ — 10. *Luditur alea* (prim. cas. pro sexto) *pernox*, per totam noctem; quo lucri ludendique cupiditas designatur. Praeterea Romae turpis fuit alea et legibus vetita. v. ad I, 88 seq. 11. *Ante Numantinos*, v. ad v. 3. 9. et 144. *dormire incipis ortu Luciferi*, summo mane, post et propter

gentium, quae in hac Sat. memorantur, conciunavi in libro, quem inscripsi: *Tabulae genealog. s. stemmata nobilissim. gentium Rom.* Goetting. 1794.

6. Minus placet ea interpretandi ratio, quam proponit Koenig de Sat. Rom. p. 67. frequenter imagines vetustas ostendere et

in explicandis illarum titulis sibi placere, ut fere *iactare* v. 6.

7. ut ap. Martial. VIII, 6, 3. (*fumosa stemmata*) Cic. Pis. 1. Sen. Ep. 44. et Horat. Od. III, 6, 4.

8. Cf. Sigan. Ant. I. C. II, 20.

9. Cf. Heins. ad Ovid. Her. II, 53. et IV, 157.

Iadum et coimissionem, vel convivia, in primam Incen-
protraeta. *Lucifer* h. l. non *Vesper*, ut quidam male pu-
tant, quod vesperi etiam castra moverint duces. Idem
tamen astrum *Lucifer* vocatur, quum occidit, et *Hespe-
rus* vel *Vesper*, quum oritur. v. Plin. II, 8. *duces* illi,
Numinantini et *Lepidi*. — 13 seq. Q. Fabius Maximus
Aemilianus Allobrogicus, qui Consul cum L. Opimio a.
U. DCXXXII. Censorque a. U. DCXLIX. fuit et
Allobrogibus Bitnitoque, Arvernorum rege, devictis, illud
cognomen accepit, ¹⁰ filium habuit Q. Fabium Maximum
Persicum, cui ob perditam luxuria vitam et summa flagitia
Q. Pompeius, Praetor urbanus, paternis bonis interdixit. ¹¹
Ara magna h. e. Maxima, prope circum Flaminium, ab
Evandro Herculi dicata. ¹² *Natus in Herculeo Fabius
Lare*: nam *Fabius*, auctor gentis *Fabiae*, ex *Herculis* cum
Vinduna, *Evandi* filia, congressu procreatus dicitur. ¹³
Plathneri nota est: „*Lares* quidam perpetui erant et totius
gentis, qui cum familia transibant; lex siquidem XII. tabb.
erat: *privata sacra perpetua sunt*. *Hi paterni* inf. XII,
89. *patrii* ap. Tibull. I, 10, 15. et Synes. epist. V, 72.
et *Di Penates parentum familiaeque Lar pater* ap. Plaut.
Merc. I, 5.“ — 15. *Vanus*, vanarum rerum studiosus.
Euganea mollior *agna*, cinaedus et pathicus, ut *agna*
Galaesi mollior *Phalantini* (h. e. *Tarentini* fluvii) Martiali
V, 38, 2. et *agni lana* homo mollis et effeminatus prover-
bio dicitur. *Euganei* initio inter Alpes et mare Hadri-
aticum incolebant, deinde a Venetis pulsi in Alpinas partes,
inter Athesin fl. et *Larium lacum*, secesserunt; (Liv. I, 1.)

10. v. Plin. VII, 50. XXXIII, et Ovid. Fast. I, 581. ubi cf.
11. Liv. Epit. LXI. Flor. III, 2. Heins. et Burm.

et inpr. Ernesti clav. Cic. p. 165.

12. v. Liv. I, 7. IX, 29. Virg. 15. v. Plut. vit. Fabii, Sil. II,
et Sen. de Ben. II, 21. IV, 30. 3. VI, 627 seq. VII, 35. 44. 48.
VIII, 217. Ovid. ex Ponto III,
5, 100. et Fast. II, 237. 375 seq.

Aen. VIII, 271. (ubi v. Heyne)

Macrob. III, 6. et Grenzer's Sympo-
lik T. II. p. 257.

unde et Veneti saepius poetis *Euganei* dicuntur. Venetiæ autem opp. Altinum, ad ostium Siliæ fl. situm, alba mollique lana olim inclaruit. *Velleribus primis Apulia, Parma secundis Nobilis, Altinum tertia laudat ovis*, Martial. XIV, 155. Altinates etiam oves praedicat Colum. VII, 2, 3. et *Circumpadanas* Plin. VIII, 48. s. 73. et Pollentinas Martial. XIV, 157. Epitheta vero a præstantiore aliquo genere duci, satis notum. — 16. *Pumice*, pice et resina, cutem terere vel levigare mollium virorum est.¹⁴ *Catina* s. *Catana*, *Katávη*, Siciliae opp. prope Aetham, ex quo monte pumices eiiciuntur, quibus ipsa demum urbs obruta et deleta. (v. Oros. V, 13. et Dorvill. Sic. c. 13.) Epitheton cum delectu positum esse, intelligitur ex verbis vet. Schol. „*Catina* opp. Siciliae, usque ad probra dissolutum notatur, ut Bibaculus: *Osce senex Catinaeque puer, Cumana meretrix;*“ quem versum in Servii reliquiis legere meminerat Pithoeus. Grangaeus notat, cinaedos *Catinenses* fuisse dictos et Lentulum inde Mimorum inscripsisse *Catinenses*, de quo v. Tertull. in Apolog. 17. *Squalentes avi*, quorum statuae et imagines ob vctustatem colore sordido obductae et situ obsitae sunt; ut *squalens* vel *horrens* campus et *στυφελή γρθῶν* dicitur campus, qui nimio solis ardore exustus, sordido colore ac nitore pulverulento obductus, tristis adspectu et incultus est.¹⁵ Nonnulli expoununt rigidos, severos, munditiem corporis negligentes, vel pilis horridos, intonsos incomitis capillis adeoque pumicibus non levigatos, μὴ δρωπακιζομένους; alii lugentes, quibus squalor et sordes tribuuntur. *Traducit*, risui expounit, contumelia afficit, παραδειγματίζει; metaphora ab iis petita, qui ante oculos hominum traducuntur, ut spectaculo sint.¹⁶ Gesnerus in Thes. philol. suspicabatur, poetam respexisse ad pompam solennem funerum, in qua

14. v. ad II, 12. Ovid. A. A. I, 506.

16. Conf. XI, 51. Liv. II, 58. XXXIII, 25. Suet. Tit. 8. Mart.

15. v. ad Sil. I, 211. III, 655. IV, 575. Virg. Ge. III, 161. Apollon. II, 1007. III, 411.

I, 54, 3. III, 74, 5. VI, 77. 5. al.

imagines maiorum traducebantur; quo et seq. versum vulgo reserunt. *emtor veneni, yenesicus.* — 18. Qui rei capitalis, ut veneficii, maiestatis, perduellionis ect., olim damnabantur, eorum et nomina deleri fastisque eradi, et statuae atque imagines a furiosa plebe tolli, vel scalis ad mortis laqueisque iniectis in terram detrahi, solo affligi, conllari et frangi solebant. ¹⁷ *funestat, polluit, contaminat, dedecorat.*

19. seq. Comparant verba praeclara Sen. Ep. 44. *Non facit nobilem atrium plenum fumosis imaginibus. Nemo in nostram gloriam vixit, neque quod ante fuit, nostrum est. Animus facit nobilem, cui ex quacumque conditione supra fortunam licet surgere. — Quis est generosus? Ad virtutem bene compositus.* Conf. etiam Auctor Paneg. ad Pison. v. 5 seq. Sallust. B. I. 85. et Koenig. ad Pers. III, 29. *veteres cereae, imagines cereae maiorum, ut ap. Ovid. Am. I, 8, 65. ubi v. N. Heins. qui Iuvenalem ad eum locum respexisse putabat. Atria, v. ad v. 1. — 21. Paulus Aemiliae, Cossus Corneliae, Drusus Claudio gentis cognomen: quae familiae summis et tam rerum gestarum, quam virtutum gloria conspicuis viris inclinare. — 22. 23. Hos mores bonos antepone nobilitati summisque magistratibus, vel illi prius his adsint: proprie, eos pone quasi ut constitue ante imagines in atrio, et fama virtutum tuarum praecedat quasi virgas, lictores, si consul fueris.*

24 — 30. Verba praeclara, proiecta ex mente, plena honestatis sensu et miseratione temporum, quibus rara erant virtutis et rarissima nobilitatis cum virtute coniunctae exempla: Ante onnia a te postulo, ut animi virtutibus excellas. Nota Ach. est: „Tria sunt bonorum genera; alia corporis, valetudo, velocitas, vires, dignitas oris; alia fortunae, ut genus, educatio, opes, clientelae, amicitiae. Haec sunt externa, quae, etsi hominem decrant, non tamen virum efficiunt nilque aut parum ad

17. Cf. X, 58 seq. Plin. Paneg. 52. et Lips. Exc. ad Tac. Ann. VI, 2.

communem utilitatem proficiunt. Alia denique sunt *interna* et vere *animi bona*, quae consilio et cogitatione nostra constant et a quibus pendet publica felicitas, scil. iustitia, fortitudo, prudentia et modestia.¹⁸ Si *sanctus*, probus, *iustusque fueris*, agnosco procerem, te nobilem s. numero nobilium habeo; talis eris mihique videberis, qualis haberis ac videri cupis, qualem te esse prosriteris. Tum dico, *salve Gaetulice*, seu tu *Silanus* audias, seu *quocumque alio de sanguine vel genere*, etiam infimo, sis; *rarus et egregius civis es*; h. e. tum te, tamquam vere nobilem ac generosum, vencabor, nulla nominis aut gentis originisque ratione habita; tum gratulabor *patriae oranti*, laetanti de tali cive, qualis nunc raro reperitur. *Iustitiae tenax* dicitur, qui summa constantia animoque invicto iustitiam servat. *Salve*, ut Gr. χαῖρε, est vocab. pietatis atque honoris s. reverentiae, quo, quicumque ea dignissimus est et cuius favorem expetimus, sive sit Deus, sive homo, sive adeo res, numinis Ioco culta, compellatur.¹⁹ *Gaetulicus cognomen* C. Cornelii Lentuli Cossi, quod ei devictis Gaetulis datum est. v. Flor. IV, 12, 40. *Silanus*, cognomen Iuniae gentis. 29. Haec spectant ad notum morem Aegyptiorum, a quibus forma bovis colebatur *Osiris*, qui agriculturam et vitium arborumque conserendarum artem invenisse, cuiusque anima in bovem migrasse putabatur. Sacerdotes eorum hunc bovem, quem Apim vocabant, si certos vitae annos confecisset, mersum in fonte necabant, et cum luctu planctuque quaerebant alium, quem in eius locum substituerent; quo invento, ipsi cum populo lacti exclamabant: εὐρήκαμεν, συγχάρωμεν.²⁰

30. 31. Egregia sententia, quae v. 32 — 38. aptissimis exemplis illustratur. — *generosum*, v. ad II, 145. —

32 —

18. v. intpp. Horat. Od. I, 52, et c. 6. p. 258. 259. Heyne ad Tibull. I, 7, 27 seq. De *Osiride* v. impr. Creuzer's Symbolik T. I.

19. Cf. VI, 554. Herod. III, 27 seq. Plin. VIII, 46. Lactant. Inst. I, 21. Jablonski Pauth. Aeg. Lib. II, c. 1. T. I. p. 121 — 156. et c. 6. p. 258. 259. Heyne ad Tibull. I, 7, 27 seq. De *Osiride* v. impr. Creuzer's Symbolik T. I. p. 154. 280 seq. 297. 338. 546. T. II. p. 90. 143. T. III. p. 142 seq. 307. T. IV. p. 260 seq.

32 — 38. Cave, ne per ludibrium tibi magni eiusdam nobilisque viri nomen inditum videri possit, quemadmodum *nanus*, (*νάρως*, *pumilio*, *homo* *suo breviter concretus in artus* Prop. IV, 8, 41.)²⁰ καὶ ἀντίφασιν καὶ εἰρωνειῶν, ab irridentibus vel ad blandientibus *Atlas* s. *gigas*, *Aethiops*, niger homo, *cynus*, quae candida avis est, vel *parva distortaque puella Europa* vocari solet: hic enim mos est adulatorum; sed παρόησίας καὶ αἰγαλείας φίλος, ὡς δὲ Κωμικός φησι, τὰ σύνα σύνα, τὴν συάργην δὲ συάργην ὄνομάζει, Lucian. πῶς δεῖ ιστορίαν συγγράψειν cap. 41. Cf. de illo parasitorum more Athen. VI, 9. (41.) p. 242. et Horat. Sat. I, 3, 44 seq. *Eurypa* puelia formosa eamque ob causam a love amata. — 35. *Lervibus*, depilatis, *scabie*, pilis decidentibus prae *seabie*. *Canes siccae lambentes ora lucernae*, h. e. fame consepti et torridi macie. — 38. *Ne sis*, ne per ludibrium voceris *Creticus*; vel potius, ne nomine tantum et genere sis nobilis. Cf. v. 53. et Var. Lect. *Creticus* cognomen Q. Caecilii Metelli, qui a. U. c. DCLXXXIV Consul fuit et anno seq. Cretam in provinciae formam redegit.²¹ *Camelinus* cognomen Sulpiciae gentis.

39 — 74. Subita ad Rubellium apostrophe affectu poetae admodum consentanea est et valde ferit lectorem. *C. Rubellius Blandus*, filius Rubellii Blandi et Iuliae, quae fuit filia Drusi, neptis Tiberii et proneptis Liviae; quae Livia Claudio Neroni abducta et gravida Augusto nupsit, nepoti Iuliae minoris, sororis Iulii Caesaris, a quo Imperator ille adoptatus et in gentem Iuliam receptus est, quae ab Iulo, Aeneae filio, originem ducebat. Idem itaque Rubellius per maternam originem pari ac Nero gradu ab Augusto: (v. Tac. Ann. XIII, 19. et inf. v. 72.) nam Nero Imp. fuit filius Agrippinae, et haec filia Caesaris Germanici, neptis Drusi et proneptis Liviae Aug. De patre eius v. Tac. Ann. III, 23. 51. VI, 27. 45. de ipso

20. v. Gell. XIX, 13. et Plin. 21. v. Dio Cass. XXXVI, et XI, 49. Sallust. B. C. 29.

idem Tac. Ann. XIII, 19. XIV, 22. (ubi laudatur) 57. 58. 59. XVI, 10. 30. — 40. seq. Singula δεινῶς et praecclare expressa: Superbis, quasi non fortunae beneficio contingisset, sed ipse ineruisses virtutibus tuis, ut summo loco nascereris, utque mater tua esset ex antiquissima ac nobilissima gente Iulia, non meretrix aliqua, aut insimiae conditionis mulier, quae *conducta* mercede *texit* telam. *Tumere*, superbire, ut *inflari*, (inf. v. 72.) φυσάν, φύσημα, ὄγκονθαι, ὄγκος. *stemmate alto*, genere antiquo. v. ad v. 1. et ad VI, 385. — 43. *sub aggere*, vet. Schol. in castris; Ferrar. Elect. II, 6. in castris Praetoriis, vento perviis, a Seiano exstructis murisque urbis coniunctis, ut mulier paupercula, militis forte alieuius contubernalis, designetur; Grang. et alii, sub aggere urbano s. Tarquinii, ubi plebeiae mulieres texere solebant: de quo Lipsius Mil. Rom. V, 14. extr. ita disputat: „Plinius ait, (H. N. III, 5. s. g. ubi cf. Hard.) *a Tarquinio rege structum aggerem opere in primis mirabili*, et Dionys. lib. IX. *Urbs ab Esquilina porta Collinam usque opere munita est; nam fossa cingitur lata centum pedes, et supra fossam muro sive aggere alto et lato.* Strabo lib. V. hunc aggerem in sex stadia producit. Vetus Schol. Iuven. ad Sat. X, 95. *Iuxta aggerem primus castra posuit Seianus, i. e. super Diocletianas; quae dicta sunt castra Praetoria.*²² Ipse Iuvenalis Sat. V, 153. VI, 588. et VIII, 43. ostendit, viliores et paupertinos illic egisse. Victor ponit campum Viminalem sub Aggere. Cf. Horat. Sat. I, 8, 15. Suet. in Calig. et al. Platneri nota est haec: „Non quaelibet paupercula, sed meretrix notatur. Primo enim meretrices in loco ignobiliori, in *aggeribus* pomoeriorum habitabant; unde et *submoeniauae* vocantur, de quo v. intpp. Martial. I, 35, 6. Lips. in Elect. et Godofr. in L. IV. c. Iust. de Spectac. Deinde lanificinam quoque exercebant, praesertim quibus aetas continentiam induxerat, de quo Ti-

22. De quo cf. Lips. ad Tac. Ann. IV, 2.

bull. I, 6, 77 seq.²³ *conducta*, quae operam texendae telae locavit. ²³

44 seq. Oratio superbi hominis ingenio aptissima. *Pars ultima*, infima, *vulgi*, faex populi et urbis, *Germidas bürgerliche Pack*; Gall. *la canaille*. — 45. Synes. adv. Andron. 1. *"Αὐτὸν ποτε οὐκ ἔχων εἰπεῖν δύναμα πάντων, ἀλλ' οὐδὲ πατρός.*²⁴ 46. *Cecropides*, regia, certe amplissima, stirpe ortus. *Cecrops* Athenarum conditor primusque rex, a quo posteriores reges, quamquam non ab eo oriundi, omnes *Cecropidae* dicti. 46. 47. Sarcasmi passim obvii vim facile sentiet lector. Similis oratio et sententia est ap. Pers. IV, 20. *Gaudia*, commoda, vel gaudium *huius originis* causa, *έρενα*.

47 — 55. Tu quidem nos despicias et hominem prae te putas neminem; sed scias, multos infimae plebis homines patriae vel eloquentia vel virtutibus utiles esse, quum tu contra rudi inutilique trunco ac stipiti simillimus sis. *Δειρῶς* et vere, etiam de Rubelliis nostrae actatis. Conf. Cic. Tusc. III, 23. Horat. Sat. I, 6, 6 — 16. et sup. ad VII, 145. *Ima de plebe Quiritem*, Romanum; quod nomen semper ad ius civitatis spectat et in sing. num. non nisi a poetis usurpatum. 49. *plebe togata*, Romana, quoniam toga propria civibus Rom., et quidem h. l. infima plebe. Conf. Var. Lect. et ad I, 96. et VII, 136. — 50. *nodos*, difficultates. *legum aenigmata*, verba obscura et ambigua, ut ap. Iustin. in L. fin. Cod. de Legg.²⁵ — 51. 52.

23. Cf. Tibull. I, 6, 79. ibique Heyne.

24. v. ad IV, 98. et Cerdá ad Virg. Aen. IX, 343.

25. Turnebus Adv. VIII, 19. et Pulmannus putabant, h. l. designari τοὺς λύτρος, solvtores, qui iam tantos progressus habuerint in iure, ut de eo responde-re prope potuerint et quaestio-nes solvere. Plathnerus haec notavit: „Absurda est Pulmanni

sententia: non enim λύτροι illi studiosi dicuntur, quod ipsi iam iuris nodos solverent, quod olim principali tantum ICtis licebat diplomate, (v. Pompon. in L. 2 ff. de orig. iur.) sed quod iam responsa et solutiones Pauli ICti audirent, ante quem eorum nomen inauditum. Sed qu'il si dicamus, poetam ad sigla ICtorum, quibus actionum formulas notare solebant, respexisse. (v.

Homines obscuro loco natos stipendia, in extremis quoque imperii finibus, merere, ut ferociam barbarorum coerceant, et ita patriae saluti prospicere, apte notat poeta: nam Equites aliique, cum divites, tum nobiles, cives iam inde a Marii et Sullae temporibus militiac nomen dare recusabant et sensim se huic oneri bellique laboribus subtrahebant. Acerrimi vero et valentissimi Romanorum hostes tum temporis, praeter Britannos, Dacos, Suevos aliosque Germanos, erant Orientis populi, in primis Parthi ac Syri, (unde h. l. *Euphrates*, qui terminus imperii Rom. in oriente fuit) et *Batavi*, a Civile in arma rapti; nec tamen domiti, sed pacem pacti.²⁶ 52. *aquilas*, legiones. *custodes*, milites limitaneos vel praesidia. 53. *Cecropides*, nomine tantum ac genere nobilis, re vera ignobilis et degener. v. ad v. 38. et 46. *truncus simillimus Hermae*, ut *truncus atque stipes* ap. Cie. Pis. 9. Sic ετελέχος dixit Lysippus ap. Dicaearch. *Herma stolidissimus Sidon.* Epist. IV, 16. Reliqui de factione sunt inertissimi nobiles, in quibus, sicut in statua, praeter nomen nihil est additamenti Sallust. de rep. ord. orat. II. Οὐ μὴ φρονήσει, οἵ τενῶν δοξασμάτων Πλήρεις πλανᾶσθε; τῇ δὲ ὄμηλᾳ βροτοὺς Κοιτεῖτε, καὶ τοῖς ἥθεσιν τοὺς εὐγενεῖς; Οἱ γὰρ τοιοῦτοι τὰς πόλεις οἰκοῦσιν εῦ Καὶ δώματ'. αἱ δὲ σάρκες αἱ πεναι φρενῶν Ἀγύλματ' ἀγοῦσι εἰσίν Eurip. in Electra v. 383 seq. *Hermae*, οἱ ἔρμαι, signa sive imagines, vel deorum, vel hominum, impr. Mercurii, quibus caput vel solum vel una cum pectore et ex varia materia efformari solebat, non manus et pedes; unde inertiae notio h. l. ita exprimitur. Conf. Lessingii

Ernesti clav. Cic. v. Nota.) Sub Imperatoribus non tantum solennes iuris formulae et actionum tituli notari eiusmodi siglis coepi, sed integræ etiam leges, constitutiones, quin et testamenta, quæ omnia reliquis veluti aenigmata iucognita solis Notariis et

Consultis patabant. Hae ipsae notæ aenigmata vocantur Iustin. L. I. §. 5. C. de vet. iur. En.

^{26.} v. Tac. Ann. IV, 12—57. 54—86. V, 14—26. Cf. ad Sil. III, 608.

Lageoon c. VII. p. 88. ed. sec. Eorum inferior pars, quae simul basis loco erat, sive acutus, sive quadratus palus. Inde nomen habent, (*ἔρμαῖος λιθός* certe Suidas exponit *τετράγωνος*) vel quia Mercurius (*Ἑρμῆς*) ita plerumque effingebatur. In Graecia vero ante fores templorum aedificiumque, (quod vel tironibus e Corn. Nep. Aleib. 3. notum est) et, ut Romae, in viis, compitis, agris (*termini, termites*) et hortis ponebantur. *Caput marmoreum*, adeoque sine vita. Cf. XIII, 115. et Martial. XI, 61, 8.

56 — 67. In brutis quoque animalibus non genus, sed utilitas, quam pariunt, bona indoles et virtutes quaeruntur. Cf. Horat. Od. IV, 4, 29 seq. et Martial. VI, 38, 7. 8. Poeta egregie exornat sententiam suam comparatione generosorum animalium, quibus olim, ut et hodie in Oriente, sua quoque nomina erant et familiae vel genealogia.²⁷ *Tēucrorum proles*, iactator generis, ab Iulo et Troianis ducti. v. ad v. 40. *fortia*, nostrum *brav.* 58 seq. Grandior est oratio ornatusque exquisitior, qualem Iudorum Circensium mentio admittebat. Cf. Stat. Silv. V, 2, 21 seq. Colum. VI, 27. et Plin. VIII, 42. *Facilis* poetis dicitur, qui facile, se movet s. movetur, *εὐκίνητος*; (ut *facilis cardo* IV, 63. ubi v. not.) hinc agilis, velox.²⁸ *Palma; πυλάμη,* plurima ferret, eleganter pro, multis spectantium manibus plauditur, tanto ardore, ut manus fermeant. Nam equi etiam, in *Circo ad currus iuncti*, non dubie intellectum adhortationis et gloriae fatentur, ut utar verbis Plin. VII, 42. ubi cf. Harduin. 59. *Exsultat victoria* in *Circo* pro vulgari, *Circus* h. e. *populus*, [qui in circo est, (ut ap. Sil. XVI, 534.) exsultat victoria. *rauco*, qui multo clamore plausuque resonat, (ut *clamosus circus* IX, 144. et ap. Martial. X, 53, 1.) vel *Circo rauco*, populo, qui usque ad ravim s. raucitatem clamat, ut *rauca cohors*

27. Cf. Stat. Silv. V, 2, 22 seq. 28. Cf. Virg. Aen. VIII, 510. Wernsdorf Excurs. X. ad Neme- Burm. ad Ovid. A. A. I, 160. et sian. v. 241. in Poet. lat. min. Valer. Fl. I, 109. T. 1. p. 260 seq. et Drakenb. vel nos ad Sil. XVI, 528 seq.

VI, 515. et r. *vicinia* ap. Hor. Epist. I, 17, 62. 60. *gramine*, pascuo, agro, loco. 61. *fuga*, velocitas, cursus. *cuius primus in aequore pulvis*, qui primus, ante alios equos, in stadio pulverem excitat s. movet, *zorīζει* s. *zονίει πεδιοτο*. — 62 seq. Pulli equorum etiam generosissimum, si degeneres sunt, venduntur, tamquam viles equi. *Corythae*, v. Var. Lect. *Hirpinus* nomen equi generosioris, ab Hirpinis forte sic dicti, (*un coursier de Naples*, Grang.) ut ap. Martial. III, 63, 12. (*Hirpini veteres qui bene novit avos*) et *Hirpinus nepos Aquilonis* in vet. lap. ap. Lips. Epist. Cent. III, 26. Cf. sup. ad v. 56 seq. Vetus Schol. „In interioribus Sabinis Hirpinus mons est, ubi optimi equi nascuntur.“ Cf. Barth. ad Grat. p. 106. *si rara*, raro, *iugo*, in currū, *Victoria* (nam ita scribendum, ut persona sit) sedit, h. e. si raro equus in certamine curuli s. ludis circensibus vicit. 64. *ibi*, in Iuis equis. *Umbrarum*, Manium, h. l. id. qd. *maiorum*. *dominos mutare iubentur*, venduntur. *epiredia*, v. Var. Lect. 67. *Segnipedes*, βραδύποδες. *Molis versandis* in pistrinis adliberi solebant asini mulique senes, cantherii debiles, qui palea vesci ictibusque exulcerari solebant.²⁹ *Nepos* molitor, cuius et Martialis mentionem facit. 68 seq. Praeclara admionitio; omnibus inculcanda nobilibus. *ut miremur te ipsum tuasque virtutes, non tua, maiores tuos eorumque imagines, genus et gloriam.* *Aliquid praeclarida, edc, fac, age.* *Incidere titulis*, basi statuae tuae. *honores, titulos maiorum tuorum.* 70. *illis*, parentibus, *quibus debes omnia*, omnem honorem et fortunam. 71. *iuvarem*, Rubellium. 72. *Nerone propinquo*, de quo magis debuit erubescere; vet. Schol. *plenum Nerone propinquo*, qui semper in mente et ore habet propinquitatem Imperatoris, quae ipsi magis tacenda est, quam iactanda. Conf. ad v. 39 seq. et ad Sil. I, 345. (*haustus medullis Hannibal*). — 73. Acerbe, sed vere! *Sensum communem Casanbonus ad Suet. Cland. 21. capiebat de comi-*

²⁹ Cf. Apul. de asino aurco lib. VII. et IX. Ovid. Fast. VI, 512. 518 seq.

tate vel civilitate, quae conveniens sit civi, qua civis sit, et quae Suet. Tit. 8. *popularitas*, Platoni πολιτείη et Senecae *iuris civilis aequalitas* dicatur. Cf. Faberi Progr. de sensu communi. Ansp. 1774. et Bentl. ad Horat. Sat. I, 3, 66. Ernesti in clav. Cic. *sensum communem* Ciceroni monet dici naturalem facultatem intelligendi, iudicandi et, quod bonum rectumque sit, cognoscendi. Sed Spalding ad Quintil. Inst. Or. I, 2, 20. (*Sensum ipsum, qui communis dicitur, ubi quis discet, quum se a congressu, qui non hominibus solum, sed mutis quoque animalibus naturalis est, segregarit?*) docte ita disputat: „Ex hoc quod subiicitur post *sensus* vocabulum, apparet vulgo ita appellatam suisse hanc animi facultatem; quod, nī fallor, aetate Augusti demum fieri coepit, Ciceroni non adeo usitatum. Apud hunc enim licet satis frequenter *sensum communem* legas, adiungitur sere semper aliquid, unde pro vario nexu disputationis variam locutioni significationem tribuas. Id tamen per omnia eius loca (v. c. Planc. 13. 14. de Or. I, 3. II, 16.) observare licet, intelligi id, quod omnes homines sentiant, τὰς νοιναὶ ἐννοιαὶ, sive in veritate rerum iudicanda, sive in honestate. Non igitur proprie dicitur a Cic. *sensus communis*, ut per se possit et debeat intelligi, sed pro re nata; et interdum pro eo est *communis prudentia, opinio, mens;* (de Fin. IV, 27. Off. II, 10. de Or. III, 29.) etiam *communes sensus* plur. num. dicuntur (de Or. III, 50. et impr. Cluent. 6.) plane pro νοιναὶ ἐννοιαὶ. Scriptores tamen sub Augusto eoque recentiores absolute usurpant, ut Horat. Sat. I, 3, 66. Phaedr. I, 7. Seneca et Iuven. VIII, 73. quem locum nuperus interpres Gall. Dusaulx bene reddidit: *Ils ont rarement le sens commun; qui etiam in nota recte revint Shastesburiensem cogitantem cum multis de popularitate. Sensus ergo communis etiam hic est notitia eorum, quae nosse et sentire homines solent; prudentia, qualis in quovis homine, modo inter homines versatus fuerit eorumque mores et instituta cognoverit, exspectari debeat, sed potissimum qualis in usu hominum familiari*

est necessaria. Orta sane appellatio a *communione* talis sensus inter homines, sed quae sensim in prudentiae totius significationem abierit, ut posset haec de ea ludere Voltarias: *Le sens commun n'est pas si commun.* Neque hoc solum est **vocabulum**, quod iam ab argentea, quam vocant, latini sermonis aetate cooperit in eam significationem defleti, quam nunc tuerat in lingua Franco-gallica. Elias generis sunt haec: *renunciare, privilegium, publicare*, quae plane recenti sensu leguntur iam apud Senecam.⁴⁴ — *in illa*, tam ampla.

74 seq. Poeta a Rubellio ad Ponticum redit. *Censeri, iudicari, aestimari.* 75. *Nihil laudis futurae* (ut *laudis posteriae* ap. Horat. Od. II, 30, 7.) *agere*, h. e. nihil, quod laudem apud posteros mereat et consequatur. 76 — 78. Praeclara sententia, gratissimis imaginibus ac metaphoris expressa. Misera est conditio hominis, non propriis, sed maiorum virtutibus laudibusque ita innitentis, nt, his subtractis, imaginarius honor totus corruat, instar tecti, quod, columnis subductis, collabitur, vel vitis, quae humi iacet et marcescit, nisi ulmis sustentatur. Qnemadmodum itaque tecto, ne collabatur, columnis, et viti, nt altius se a terra tollat, ulmi fulcro, ita nobilitati, a maioribus hereditate relictæ, ut splendeat, propriis meritis opus est. — 78. Vites in Italia, ubi altiores sunt, *ulnis*, vel platanis et populis, adiungi s. alligari solebant; unde *ulnos pro vitibus* dixit Iuvén. VI, 150. et *maritare populos vitibus* Horat. Epod. 2, 10. et *platanum coelibem arboresque viduas* (h. e. quibus nullae vites iunctae, ut h. l. *viduae ulni*) idem Od. II, 15, 4. et IV, 5, 30. ad quae loca v. Mitscherl. Conf. Heins. ad Ovid. Met. XIV, 666.

79 — 134. Poeta nunc egregie et magno verborum sententiarumque pondere docet, qua ratione veram quis nobilitatem ac gloriam censequi possit. Vox *bonus* cum vi repetitur. *Arbiter, iudex; proprie, qui non e certa formula, ut index, sed ex arbitrio, ex aequo et bono, litem dirimit. Integer, qui neque praeiudicatis opinionibus,*

neque metu, neque gratia et partium studio, multo minus pretio ducitur aut pecunia corruptitur; sanctus et religiosus. 80 — 84. Ne imminentे quidem vitae discrimine a virtute et honestate deflectas. Id quam magnisice, et quanta gravitate exprimitur? Cf. divina illa loca Horat. Od. III, 1 — 4. et Epist. I, 16, 73 seq. Notus est *Phalaris*, saevissimus Agrigentinorum in Sicilia tyranus, eiusque *taurus* aeneus, a Perillo fabricatus, in quo inclusi homines, subdito igni, lente torrebarunt; quod a Timaeo perperam in numerum fabularum referri monet Diodor. XIII. p. 211. Cf. tamen Lucian. in *Phalar.* c. 11. T. II. p. 197 seq. ed. Reitz. — 83. *Summum crede nefas, animam, vitam, praeserre pudori, honestati, bonae famae et conscientiae, quae mox vivendi causae vocantur, quoniam faciunt, ut quis vita dignus sit: qui enim non secundum rationis virtutisque praecepta vivit, ne dignus quidem est, qui vivat.* Bene Koenig de Sat. Rom. p. 68. „*Vivimus enim, ut virtuti serviamus; virtuti ergo vita cedat necesse est.* Nostrates: *Das Leben ist nur Mittel; der praktischen Vernunft gemäss handeln, höchster Zweck, welcher einem Mittel nie aufgeopfert werden darf.* Gravius Sapientia ipsa nihil potest dictare.“ Est vero haec sapientia potissimum Stoicorum. Conf. ad XV, 106 seq. Plinius Ep. V, 5, 4. *Qui voluptatibus, inquit, dediti quasi in diem vivunt, vivendi causas quotidie finiunt: qui vero posteros cogitant et memoriam sui operibus extendunt, his nulla mors non repentina est.* M. Antonin. lib. VI. *Εἰς καρπὸς τῆς ἐπιγείου ζωῆς, διάθεσις ὁσία καὶ πρόξεις κοινωνικαῖ.* Cic. de Fin. II, 13. Aristoteles ait, *hominem ad duas res, ad intelligendum et ad agendum, esse natum, quasi mortalem Deum.*³⁰ — 85. *Dignus morte, qui propter flagitia vel vitam parum honestam neque aliis fructuosam non dignus est, qui vivat, perit, periit, iam vivere desiit et inter mortuos quasi referendus est, coenet licet ostrea centum cet., h. c. quamvis voluptatibus et*

³⁰ Cf. Casaub. ad Lamprid. Heliog. c. 5. eſtr. id. et Koenig ad Pers. III, 63. 67.

divitiis affluat.³¹ Comparant verba Plin. modo adscripta et Plinii maioris H. N. XIII, 3. de luxuriosis: *Quis non merito iudicet periisse tales?* Forte tamen poetac animo obversabantur confessio illa Tiberii Imp. *perire me quotidie sentio* et quae ad eam commentatus est Tac. Ann. VI, 6. loco praeclaro de internis tyrannorum tormentis, expresso ex verbis Socratis ap. Plat. de rep. IX. p. 579. — 86. *Ostrea Gaurana*, prope Campaniam capta, Baiana in primis et Lucrina, quae ceteris praestabant. v. ad IV, 141. *Gaurus* certe, (hod. *Gierro*) mons Campaniac vino nobilis, ad Baias Lucrinumque lacum pertinebat, et Plinius H. N. III, 5. s. 9. Massicorum, Gauranorum Surrentinorumque montium mentione facta, haec adiicit verba: *haec litora praeter cetera in toto mari conchylio et pisce nobili adnotantur.* — *centum*, multa. *aëno*, non solio, sed vase unguentario, *Cosmi*, viri divitis et luxuriosi, vel unguentarii.³² *Jam non lini tantum, sed persundi unguentis gaudent Romani*, Plin. XIII, 3.

87. *Diu exspectata*, votis a te expetita. 89 — 93. Causae graves provinciac bene administrandae, misera conditio provinciarum provincialiumque, (quae v. 94 — 112. exquisitis coloribus adumbratur) praemia, bonis praesidibus tributa, et poenae, malis inflictae. *sociorum*, provincialium, quo leniori nomine etiam Cicero Verr. IV, 35. et al. utitur. — 90. *Ossa regum vacuis exsucta medullis*, pro, vacua exsuctis medullis, h. e. ipsos reges (quod Cicero in Verr. et Plut. in Anton. tradit) ac potentiores, (v. ad I, 136.) aut socios a regibus suis ac potentioribus, in primis a Romanis, provinciae praefectis, (cf. v. 93 — 96.) omnibus bonis spoliatos ac nudatos; nt nos: *einen bis*

31. Grangaeus: Qui aliquod facinus atrox et capitale patravit, licet sit inter vivos, tamen millies in die vivens moritur. Britannicus: sceleratus, qui relictâ honestate voluptatibus se immergit, omnino perit, nomen

et fama eius omnino extinguitur et in obscuro est, de quo nulla umquam fiat mentio.

32. v. Martial. I, 88. III, 55, 1. 82, 26. IX, 27, 2. XI, 9, 9. 16, 6. 51, 6. XII, 66, 4.

aufs Mark aussaugen, et Galli: succer qu. jusqu' aux os. Sic et exedere, medullam perbibere, omnem succum ingenii bibere et ossa detegere, hirudo aerarii, aliaque his similia, et contra plena medulla ap. Calpurn. V, 115.³³ — 91. Curia, senatus, qui provincias decernit, easque iuste et maiestati dignitatique populi Rom. convenienter regi iubet.

92. 93. Qui bene provincias administraverant, iis a provincialibus praeter pecuniam amplissimi ac divini honores, v. c. fana, dies festi, (ut Marcellea a Syracusanis et Lucullea a Cyzicenis) statuac, τεθωππα, decernebantur: qui, male, repetundarum, peculatus cet. Romae accusari poterant. fulmine δεινῶς pro gravi poena et ira: nam ut fulmina vi sua homines vel res, sic et iudices et leges iudiciaque capitalia reos prosternunt; nisi forte Senatus Rom. h. l. Iovi, qui iratus fulmina mittit, comparatur, ut Augustus ab Ovid. Trist. V, 2, 53. et al.³⁴ — 93. Capito, Cossutianus Capito, Tigellini gener et Ciliciae praefectus, lege repetundarum damnatus.³⁵ Numitor forte idem, cuius poeta VII, 74. meminit. Cf. Var. Lect. Piratae, direptores, spoliatores, Cilicum; salse, quasi praedones prædonum, summi prædones: nam Cilices infames fuere piratae.

94 — 112. Notatur iniqua et provinciarum et iudiciorum conditio, ut I, 47 seq. confert, prodest. 95. Pansa et Natta ignota praesidum nomina esse videntur, ut itaque sensus sit: quum malo praefecto non melior, sed vel peior succedat. Nonnulli nomine Nattae h. l. Marium, et Pansae aerarium vel Consulem s. Praetorem vel totum potius senatum Rom. significari et ad damnationem Marii

33. Cf. Bentl. ad Horat. Epop. V, 57. Casaub. ad Pers. VI, 52. et Heins. ad Ovid. Met. XIV, 208.

34. Cf. Sil. I, 421. Stat. Silv. V, 2, 102. et Meurs. ad Lycophr. p. 194. ubi praeter alia laudavit verba Artemid. Oueirocr. II, 3.

καὶ γὰρ τοὺς παταδικασθέντας περιυτοῦσθαι φαμέν.

35. Cf. Tac. Ann. XI, 6. XIII, 53. XIV, 48. XVI, 17. 21. 28. 33. Quintil. Inst. VI, 1. et Dodwell. in Annal. Quintil. §. 6.

Prisci, Proconsulis Africæ, respici putant, qui ob innocentes condemuandos septingenta millia acceperit, quae senatus non provincialibus reddenda, sed aerario inferenda censuerit; de quo v. I, 47 seq. et Plin. Ep. II, 11. et 12. Huic rationi conveniunt, quae mox sequuntur, et poeta consulto sermone verbis tecto uti potuit. At senatus vel aerarium non eripuit Afris, quae Marius iis reliquit, sed quae hic iis abstulerat, quaeque illi frustra repetebant; nisi forte dicas, Afris reliqua feuisse erepta accusatione Proconsulis, quae et magnis impensis comparanda, et vana fuerit. *Natta* cognomen Pinariae gentis, de quo v. Ernesti clav. Cic. Alius videtur Natta memorari et Tac. Ann. IV, 34. et Horat. I, 6, 124. et Pers. III, 31. *Pansa* cognomen Vibiae gentis, v. c. C. Vibii Pansae Cos., collegae Hirtii. — 96. *Chaerippus*, nomen Cilicis, indice Grang. inde effictum, quod Cilices ut plūrimū *equis gauderent*. — *Circumspice praeconem pannis tuis*, qui pannos, quos solos tibi praefectus reliquit, sub hasta vendat, ut scil. habeas, quo vitam sustentare, vel unde grave, quo opprimeris, tributum novo praetori pendere queas. 97. *Iamque tace*, patiente fer iuriā tibi factam. *Furor*, insania, est, post omnia, post iactaram omnium fere bonorum, quae avarus provinciae praeses tibi extorsit, etiam *naulum*, *ravlov*, mercedem, quae pro vectura s. navigatione solvit, *perdere*, h. e. Romam navigare frustaque postulare praefectum de pecuniis repetundis. — 98. 99. Olim non iidem provincialium gemitus audiebantur, neque etiam sensus doloris ob detrimentum, ab hostibus victoribusque in bello acceptum, tam acerbus erat, quum opibus affluerent et praeterea vincerentur tantum libertatemque amitterent, non vero ab avaris Praefectis